
26. října 2012 Autor: Mgr. Petra Toboříková 

3 

 

2.2 Mnohočleny 

– zvláštní typ výrazů 

Mnohočlen (polynom) s jednou proměnou je výraz, který se dá zapsat jako: 

   
       

         
        , kde                            a x je proměnná. 

  – stupeň,    – koeficienty,   – absolutní člen,    – lineární člen,    – kvadratický člen,   – kubický člen 

Člen mnohočlenu; stupeň mnohočlenu; dvojčlen, trojčlen ; opačný mnohočlen 

Př.: Pracovní sešit str. 13-15 

2.2.1 Operace s mnohočleny 

Př.: Zjednoduš 

a)                                         

– sčítáme a odčítáme jen členy se stejnou mocninou 

b)                                          

– mínus před závorkou mění znamínka v závorce 

c)                                        

Př.: Pracovní sešit str. 16 (4-6) 

d)                                                   

– výrazem před závorkou vynásobíme všechny členy v závorce 

e)                           

f)                                   

– násobíme každý člen prvního mnohočlenu s každým členem druhého mnohočlenu a 

výsledné členy sečteme 

g)                

Př.: Pracovní sešit str. 17 (7-9) 

 

Umocňování mnohočlenů: 

                 , protože                                  

                 

                        

                        

 



26. října 2012 Autor: Mgr. Petra Toboříková 

4 

 

Př.: Umocni dvojčlen                            

              

Př.: Umocni dvojčlen                                            

              

Př.: Pracovní sešit str. 17 (10-13) 

 

Dělení mnohočlenů: 

a)                  
           

  
 

   

  
 

    

  
 

  

  
              

– vydělíme každý člen a určíme podmínky 

b)                   

Př.: Pracovní sešit str. 18 (14-15) 

 

 

 

Př.: Pracovní sešit str. 18 (16) 

 

Postup: 

1. Nejvyšší mocnina děleno nejvyšší 

mocnina  výsledek za rovná se 

2. Zpětné násobení výsledku celým 

dělitelem  výsledek pod první 

mnohočlen 

3. Odečtení součinu od prvního 

mnohočlenu (sníží se stupeň) 

4. Nejvyšší mocnina děleno nejvyšší 

mocnina . 


